湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2020〕322号

关于公布 2020年省级线下一流
本科课程认定结果的通知

各普通本科学校：

根据《关于开展 2020 年省级一流本科课程认定工作的

通知》（湘教通〔2020〕278号）文件要求，经学校申报，我

厅组织专家评审，认定国防科技大学的《高等数学》等 347

门课程为 2020年“湖南省省级线下一流本科课程”（名单见

附件）。现将有关事项通知如下：

一、各高校要坚持立德树人根本任务，持续加强课程建

设，着力打造具有高阶性、创新性和挑战度的“金课”。坚

持以学生发展为中心，树立课程建设新理念，点燃课堂革命

的引擎，全面推动课程结构、课程内容和教学方式方法改革。

营造改革创新的浓厚氛围，促进信息技术与教育教学深度融

合，完善以质量为导向的课程建设激励机制，带动教材建设

和专业发展，以“学习革命”推动高等教育人才培养的“质

量革命”，为推进本科教育高质量发展打下坚实基础。

二、各高校要加强对认定的“2020 年湖南省省级线下一

流本科课程”的监督与管理，督促课程团队按照课程建设计划

和课程要求，持续加强建设，提升课程应用效果，切实发挥

示范引领作用。各高校要在学校网站开辟专栏，集中展示和

分享省级线下一流本科课程的建设和改革成果。认定为省级

线下一流本科课程的课程须继续建设 3年，且定期更新资源

和数据。

三、各高校要从高校“双一流”建设专项经费和自有资金

中，自主统筹给予认定的省级一流本科课程足额的经费保

障，确保课程质量。原则上，认定的“湖南省省级线下一流本

科课程”资助经费不低于 5万元/门。

四、省教育厅将通过评价、定期检查等方式，对省级一

流本科课程的教学效果、实际应用、教学服务等进行跟踪监

督和管理。对于未能达到持续更新完善要求、出现严重质量

问题、课程团队成员出现师德师风等问题的课程，将取消省

级一流本科课程资格。

附件：2020年湖南省省级线下一流本科课程名单

湖南省教育厅

2020年 12月 23日